همچنین به دلایلی که برخی از آنها در بالا آمد قادر نیستیم تمام رسائل و مطالب او را احصاء و بررسی کنیم، لذا پژوهش خود را به برخی از ابعاد علم‌ورزی او با محوریت استدلال‌های انّی محدود کردیم. پژوهش حاضر حاصل نگاهی دقیق به فرازهایی از رسائل ابوریحان است.

ابوریحان بیرونی کیست و ما چقدر در باره او می‌دانیم؟

ابوریحان محمد بن احمد بیرونی خوارزمی (۳۶۲-۴۴۰ ق/۹۷۳-۱۰۴۸ م) در حوالی شهر کاث به دنیا آمد. در آغاز جوانی به دربار ملوک آل عراق (خوارزمشاهیان قدیم) پیوست و در این دوره از زندگی علوم مختلف را آموخت. علی اکبر دهخدا (۱۳۲۴) گزارش می‌کند که احتمالاً دین او اسلام با گرایش به سوی تشیع بوده است اما «مسلمانی خشک و خشن و متعصب نبوده است» (۲۰).